
AKTUÁLNĚ

SLOVO STAROSTY
Milí a vážení spoluobčané,
v této náročné době pracujeme na úko-
lech, které jsou důležité pro naši obec 
a  naše občany, jako je např. základní 
škola či pořízení změny ÚP ve zkráceném 
postupu (viz samostatné články). 
Bylo nám přiznáno 100% plnění dotace 
od Státního fondu životního prostředí na 
doplnění výsadby nových stromů v parku 
u  kostela a  na návsi, a  to v  celkových 
výdajích 111 925 Kč. Výsadba by měla 
proběhnout během jarních měsíců. Tato 
výsadba je náhradou za pokácené ne-
bezpečné a nemocné stromy, které bylo 
nutné odstranit. V březnu jsme zažádali 
o dotaci z dotačního programu Minister-
stva životního prostředí na druhou etapu 
výsadby stromořadí v Jelmě podél komu-
nikace směrem na Lišov. Celkové náklady 

budou ve výši 64 000 Kč, přičemž 80 % 
bude hrazeno z dotace. 
Jelikož není možné žádat v nějakém do-
tačním titulu o  finance na rekonstrukci 
návesního rybníčku na Jelmu z  aktivity 
Jelmských občanů, rádi bychom podpo-
řili opravu této vodní plochy společnými 
silami jak obce, tak občanů a firem. Po-
kud by měl někdo zájem a  byl ochotný 
pomoci, prosíme o  sdělení svých mož-
ností. Po letní sezóně bychom chtěli za-
čít s  rekonstrukcí. Tato vodní plocha je 
v  kritickém stavu a  voda prosakuje do 
okolních zahrad. Již 2 roky je připravený 
projekt, ale bohužel žádný dotační titul 
nám takovou opravu neumožňuje.
Z důvodu ochrany osobního zdraví a na-
řízení vlády ČR jsme odložili všechny 
kulturní a  společenské aktivity v  obci. 

Po  uklidnění situace zvolíme náhradní 
termíny, o kterých vás budeme informo-
vat. Žádáme vás zároveň o  dodržování 
hygienických návyků i po ukončení ome-
zení a  nařízení, abychom předešli rozši-
řování dalších nemocí, jako je chřipka aj. 
Věřím a doufám, že omezení, která byla 
v  posledních týdnech nařízena, se vás 
dotkla v  co nejmenší míře. Je potřeba 
chránit zdraví vlastní, ale i  ostatních 
kolem nás. Pokud by někdo ze seniorů 
potřeboval s  čímkoliv pomoci a  neměl 
možnost se obrátit na rodinné přísluš-
níky, lze kontaktovat OÚ Libníč. Rádi vám 
pomůžeme.

Petr Uhlíř,  
starosta

2/
2020

rozhledy
LIBNÍČE a JELMA

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA

Základní škola – 3
Informace o změně územního plánu – 3
Nouzový stav v ČR	– 4
Doporučení – 5
Kritéria pro zápis dětí k předškolnímu 
vzdělávání v MŠ Libníč – 6
Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání 
do MŠ Libníč – 6
Obecní ples – 7
Z činnosti SDH Libníč – 8
Literatura o Libníči a Jelmě 5. DÍL – 10
Kampelička v Libníči – 11
SK Libníč – 12



2 3

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA2/2020 2/2020

OBECNÍ ÚŘAD LIBNÍČ 
Oficiální název: Libníč E-mail/web: obeclibnic@antee.cz, www.libnic.cz 
Přidružené části: Jelmo Datová schránka: sm5bw22

Adresa: Libníč 85, 373 71 
Libníč 

Číslo účtu: 
35320231/0100 – Komerční banka a.s.
94-5017231/0710 – Česká národní bankaIČO: 00581445

Pověřenec pro ochranu osobních údajů: Robin Sekanina, tel.: 734 648 117, email: robin.sekanina@gmail.com

ÚŘEDNÍ HODINY V DOBĚ NOUZOVÉHO STAVU
Pondělí 8:00 – 10:00 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace
Středa 8:00 – 10:00 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace
Jednání se starostou po telefonické dohodě kdykoliv.

OBECNÍ ÚŘAD LIBNÍČ
jméno funkce kontakt oblasti a úkoly

Uhlíř Petr starosta +420 724 164 288,  
pouze volat, ne SMS vyplývající ze zákona o obcích

Jiří Klimeš místostarosta +420 724 164 280
pouze volat, ne SMS Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč

Tischlerová 
Denisa administrativa obeclibnic@antee.cz

+420 601 504 104
příjem, podání žádostí dle zákona č. 106/1999 Sb.
administrativa, pokladna, Czech point

ZASTUPITELSTVO OBCE LIBNÍČ
jméno oblasti a úkoly

Uhlíř Petr vyplývající ze zákona o obcích

Jiří Klimeš Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč

Milan Pouzar Předseda finančního výboru, člen kontrolního výboru

Daniel Průša Předseda kontrolního výboru

Zdenka Jášová Předseda kulturního výboru, členka kontrolního výboru

Josef Štícha Člen finančního výboru, člen kontrolního výboru

Petr Klabouch Člen finančního výboru, člen kontrolního výboru

JUBILANTI 2020
Od ledna do března 2020 oslaví své životní jubileum tito 
občané Libníče a Jelma:

Narozeniny, to je den, kdy se zastavíme a vybavíme si všechny 
krásné okamžiky, které jsme prožili, uvědomíme si, jak jsme vděčni 
za všechna ta přátelství a lásku, co nás potkala, ať i další rok 
přinese ještě více radosti a důvodů ke štěstí! Blahopřejeme všem 
jubilantům a přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a osobní pohody.

Obecní úřad Libníč

Květen
Leštinová Zdenka

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Dne 26. 2. 2020 proběhla schůzka se 
zástupci města Rudolfov, vedením 
ZŠ Rudolfov a  starosty přilehlých 

obcí, kteří schůzku vyvolali, neboť vede-
ní ZŠ začalo podávat informace rodičům 
z  našich obcí ohledně nepřijímání žáků 
do prvních tříd. Na schůzce byla obdrže-
na informace, že MěÚ Rudolfov podalo 
žádost o dotaci na Ministerstvo financí ve 
výši 20  mil. Kč na rozšíření ZŠ Rudolfov 
o  3 třídy. Pokud by k  tomu skutečně do-
šlo, tak by podle plánu na rok 2021/2022 
byla navýšena kapacita ZŠ Rudolfov. Dal-
ší a  zásadní informací, kterou nám sdělil 
ředitel školy ZŠ Rudolfov, bylo, že pro rok 
2020/2021 chce otevřít pouze 2 třídy, takže 
z  okolních obcí bude přijímáno minimál-
ně žáků do prvních tříd. Po vášnivé diskuzi 
jsme se domluvili, že pokud bude u zápisu 

vyšší počet zájemců, otevře pan ředitel tře-
tí třídu, ale nesmí být moc velký převis. Po 
těchto zásadních sděleních začali starosto-
vé obcí z okolí Rudolfova jak separátně, tak 
společně jednat s Magistrátem města České 
Budějovice, s  Krajským úřadem Jihočes-
kého kraje i s řediteli základních škol v Č. 
Budějovicích. Výsledek těchto jednání byl 
bídný. Krizovou variantou pro přijímání 
žáků pro rok 2020/2021 je zapsat se na více 
škol, tzn. Rudolfov, Nové Vráto (máme při-
slíbenou volnou kapacitu) či další ZŠ v ČB 
nebo v  Lišově. Rodiče tedy mohou podat 
více žádostí o přijetí. 

Další schůzka ZŠ Rudolfov a  MěÚ Ru-
dolfov je přislíbena po zápisu do ZŠ Ru-
dolfov, kdy budeme vědět, kolika dětí se 
týká přijetí či nepřijetí. Nyní jsme posta-
veni před rozhodnutí, zda i další roky řešit 
možnost či nemožnost přijímání z  našich 
okolních obcí do ZŠ Rudolfov, či jít cestou 
vlastní základní školy, alespoň pro první 

stupeň, a pak pokračovat na ZŠ Rudolfov, 
což nám bylo přislíbeno. Z tohoto důvodu 
se rozhodl Dobrovolný svazek obcí POD 
BABOU (členy jsou obce Libníč, Adamov, 
Hůry a Jivno) zjistit od svých občanů, kteří 
mají nebo budou mít malé děti, zájem o zří-
zení základní školy v Libníči. Děti z přileh-
lých obcí by nám do ZŠ Libníč svážel školní 
autobus – Stibus. 

Proto Vás žádáme o  vyplnění přilože-
ného dotazníku a  jeho odeslání emailem, 
případně vhození do schránky na OÚ 
Libníč. 

Děkujeme za pochopení. Snažíme se in-
tenzivně tuto situaci řešit nejen pro blízké 
roky, ale i do budoucna. 
PS: Poslední telefonická informace od pana 
ředitele ze ZŠ Rudolfov z  16. 3. 2020 je, 
že bude přijata většina zájemců na rok 
2020/2021.

Petr Uhlíř, starosta

INFORMACE O ZMĚNĚ ÚZEMNÍHO 
PLÁNU

Zastupitelstvo obce Libníč rozhodlo 
usnesením č. UO12-18 ze dne 29. 1. 
2020 o pořízení změny ÚP obce Lib-

níč, a to ve zkráceném postupu.
 
Dle § 55a Zákona č. 183/2006 Sb., 

o  územním plánování a  stavebním řádu, 
sdělujeme, že důvodem pro pořízení změny 
ÚP je příliš obecná – nekonkrétní regulace 
zastavěného území platným územním plá-
nem. V  obci dochází k  degradaci charak-
teristických urbanistických hodnot, které je 
třeba chránit.

 
Změna územního plánu povede ke 

správné regulaci zastavitelného území, 
včetně časových a věcných návazností. Dále 
změna ÚP povede k  povinnosti vytvořit 
závazné územní studie pro vybrané zasta-
vitelné plochy a vyhodnocení možností na-
pojení na technickou infrastrukturu.

 
Pro zastavitelné plochy bude požado-

váno vypracování územní studie s  cílem 
zachování a posílení charakteristické urba-
nistické struktury obce.

 
Cílem pořízení změny ÚP není roz-

šíření zastavitelného území, ale naopak 
správná regulace ploch již zastavěných 
nebo zastavitelných dle platného ÚP.

ZKRÁCENÝ POPIS PROCESU 
POŘÍZENÍ ZMĚNY ÚP VE 
ZKRÁCENÉM POSTUPU DLE 
STAVEBNÍHO ZÁKONA

1.	 Zastupitelstvo obce rozhoduje 
o  pořízení změny územního plánu 
a jejím obsahu z vlastního podnětu 
nebo na návrh. Tato fáze proběhla 
schválením zadání změn ÚP zastu-
pitelstvem obce Libníč.

2.	 Na základě rozhodnutí zastupitel-
stva obce o  pořízení změny územ-
ního plánu pořizovatel zajistí zpra-
cování návrhu změny územního 
plánu. Návrh změny územního 
plánu pořizovatel doručí krajskému 
úřadu a  obci, pro kterou je změna 
pořizována, a  to nejméně 30 dnů 
přede dnem veřejného projednání. 
Tato fáze probíhá, pořizovatel spo-
lečně se zpracovatelem zhotovují 
změnu ÚP dle zadání.

3.	 Na veřejném projednání se veřej-
nost seznámí s  předloženou změ-
nou ÚP. Upravený a  posouzený 
návrh územního plánu a oznámení 
o konání veřejného projednání po-
řizovatel doručí veřejnou vyhláš-
kou. Veřejné projednání návrhu 
a  vyhodnocení se koná nejdříve 

15 dnů ode dne doručení. Tato fáze 
nastane po odevzdání změny ÚP.

4.	 Nejpozději do 7 dnů ode dne ve-
řejného projednání může každý 
uplatnit své připomínky a  dotčené 
osoby námitky. Tato fáze proběhne 
po odevzdání změny ÚP, kdy každý 
občan může vyslovit svůj případný 
nesouhlas.

5.	 Pořizovatel ve spolupráci s určeným 
zastupitelem vyhodnotí výsledky 
projednání. Při velké změně vy-
volané námitkami je nutné návrh 
územního plánu přepracovat. Zde 
budou vypořádány námitky a  při-
pomínky občanů.

6.	 Pořizovatel předkládá zastupitel-
stvu příslušné obce návrh na vydání 
územního plánu s  jeho odůvod-
něním. Zastupitelstvo obce vydá 
územní plán po ověření, že není 
v rozporu s politikou územního roz-
voje, s územně plánovací dokumen-
tací vydanou krajem nebo výsled-
kem řešení rozporů a se stanovisky 
dotčených orgánů nebo stanovis-
kem krajského úřadu. Na konci pro-
cesu obec schválí změnu ÚP.

Takto je stručně popsán proces pořízení 
změny ÚP ve zkráceném postupu dle Sta-
vebního zákona. Žádný z vlastníků nemůže 
být opomenut ve veřejném projednání 
a každý má právo se vyjádřit.

Petr Uhlíř, starosta

DEŠTĚ A SNĚHY V LIBNÍČI

ROK litrů / m2 cm sněhu
2011 630 18
2012 774 59
2013 698 48
2014 601 9
2015 476 11
2016 554 43
2017 544 25
2018 529 32
2019 502 30

Karel Lískovec
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NOUZOVÝ STAV V ČR

Nejen šití roušek a jejich rozvoz těm, kteří je potřebují, ale i celá situace a nouzový 
stav v Čechách semkla lidi k sobě. I tady u nás v Libniči a Jelmu se všichni podporují 
a drží navzájem. 

DĚKUJEME VŠEM, CO PODPOŘILI ŠITÍ ROUŠEK  
PRO LIBNIČÁKY A JELMÁKY! 

Švadlenky: 
Lena Pittnerová, Lenka Černá, Viktorija Morozova, Michal a  Alena Paroubkovi,  
Juryška Uhlířová, Pavla Šimková (velká pomoc s materiálem) a další švadlenky.
Moc děkujeme, velmi si vážíme Vaší pomoci.

ROUŠKY 		
Na Obecním úřadu máme připravené textilní 
roušky, které jsou určeny pro občany s trva-
lým bydlištěm v obci Libníč a Jelmo (1ks na 
osobu). Tak se zastavte pro svou roušku 

PÉČE O TEXTILNÍ ROUŠKY: 
»» před použitím přežehlit na bavlnu
»» každý nosit svou vlastní roušku
»» každý den přežehlit
»» 1x za 2 až 3 dny nechat v hrnci převařit
»» chovat se k roušce jako k infekčnímu mate-
riálu - odkládat na určité vyhrazené místo.

ROUŠKU JE NUTNÉ NOSIT PŘI 
ODCHODU Z DOMU ČI Z BYTU!

MOJE ROUŠKA CHRÁNÍ TEBE, 
TVOJE ROUŠKA CHRÁNÍ MĚ!

POKYNY PRO ZACHÁZENÍ 
S ROUŠKOU:
»» před manipulací s  rouškou důkladně 
umýt ruce

»» při nasazování se nedotýkat obličeje ani 
látky

»» rouška musí zakrývat nos a ústa
»» roušku vyměnit za novou po čtyřech ho-
dinách nebo pokud je vlhká.

ZAJIŠTĚNÍ POMOCI
Milí spoluobčané a především senioři, rádi 
Vám pomůžeme zajistit dovoz obědů, ná-
kup a léky pro ty, kteří nemají možnost si to 
nejnutnější zajistit.

Kontaktujte nás na OÚ Libníč:	
724 164 288 (starosta Petr Uhlíř)
601 504 014 (sl. Tischlerová, úřednice). 

POPLATKY ZA ODPAD/PSY
V souvislosti s nebezpečím šíření nákazy ko-
ronavirem COVID-19 nepřijímáme hoto-
vostní platby. Žádáme Vás o platbu poplatků 
za odpad výhradně převodem na účet: 

číslo účtu: 35320231/0100
variabilní symbol: číslo popisné
poplatek za odpad/osoba: 550 Kč 
poplatek za prvního psa: 200 Kč
poplatek za druhého a  každého dalšího: 
250 Kč 

Samolepky na popelnice budou vydávány 
až po skončení omezení, odpad bude svá-
žen standardně.

VYŘIZOVÁNÍ ÚŘEDNÍCH 
ZÁLEŽITOSTÍ

Pro vyřízení neodkladných úředních zá-
ležitostí využijte:
»» e-mail: obeclibnic@antee.cz
»» telefon: 601 504 014 (sl. Tischlerová, 
úřednice) nebo 724 164 288 (Petr Uhlíř, 
starosta)

»» datovou schránku: sm5bw22
»» poštovní spojení: Obecní úřad Libníč, 
Libníč 85, Libníč 37371

»» jako poslední možnosti osobně na OÚ 
v po: 8:00 – 10:00, st: 8:00 – 10:00. 

Na OÚ vstupujte pouze s rouškou/respi-
rátorem a dodržujte bezpečnostní odstup 
2 metry.

Děkujeme za pochopení. 
Obecní úřad Libníč

DOPORUČENÍ PRO NAKLÁDÁNÍ S POUŽITÝMI 
OSOBNÍMI OCHRANNÝMI POMŮCKAMI
Statní zdravotní ústav vydal doporučení pro nakládaní s použitými ochrannými 
pomůckami v době koronavirové pandemie.

JAK NAKLÁDAT S ROUŠKAMI V DOMÁCNOSTECH

Bez potvrzených nakažených nemocí COVID-19:
1.	 Použité roušky vložte do plastového pytle s tloušťkou min. 0,2 mm, zavažte. Následně 

jej vložte do dalšího plastového obalu a znovu zavažte.
2.	 Takto zabezpečený odpad vhoďte pouze a  jen do popelnice na směsný komunální 

odpad standardním způsobem.
3.	 Pro nakládání s komunálními odpady u zdravých lidí se v současné době nic nemění, 

včetně způsobu třídění odpadu.

V hygienou nařízené karantétě:
1.	 Použité roušky vložte do plastového pytle s tloušťkou min. 0,2 mm, zavažte a povrch 

pytle desinfikujte. Pokud použijete tenčí materiál, je potřeba dát dva pytle a desinfi-
kovat vnější.

2.	 Přesvědčte se, že pytle jsou skutečně dobře zavázané. 
3.	 Takto zabezpečený odpad vhoďte pouze a  jen do popelnice na směsný komunální 

odpad standardním způsobem.
4.	 V žádném případě neodkládejte tyto zavázané pytle mimo kontejnery, abyste neohro-

zili zdraví pracovníků svozových společností. 
5.	 Po manipulaci s odpady je vždy nutné umývat si ruce mýdlem a vodou.
6.	 Dále v žádném případě neodkládat papírové jednorázové kapesníky nebo roušky do 

kontejnerů na separovaný odpad jako je papír nebo plasty.

S potvrzenou nemocí COVID-19:
V případě, že onemocnění osob bylo potvrzeno, nemocná osoba nakládá se svým od-

padem stejně, jako je uvedeno v předchozím odstavci. A pokud možno se s žádostí o po-
moc s odnosem odpadu obrátí na rodinu, sousedy, dobrovolníky nebo přímo na obec, 
aby se zamezilo pohybu nakažených osob ve veřejném prostoru.

V případě, že budete v hygienou nařízené karanténě, případně budete mít potvrzenou 
nemoc COVID-19 obraťte se na obecní úřad, který ve spolupráci s odpadovou společ-
ností stanový způsob popř. místo, kam takový odpad ukládat, jako ho svážet a bezpečně 
odstraňovat s ohledem na minimalizaci rizika pro pracovníky, kteří nakládají s odpady, 
ale i s ohledem na ostatní občany. 
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V souladu s § 34 odst. 2 Zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon),

vyhlašuje ředitelka Mateřské školy Libníč po dohodě se zřizovatelem mateřské školy

ZÁPIS DĚTÍ K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ DO 
MATEŘSKÉ ŠKOLY LIBNÍČ NA ŠKOLNÍ ROK 2020/2021,
který se uskuteční
v úterý 12. 5. 2020 od 800 do 1300 hodin
v Mateřské škole Libníč, Libníč 47, 373 71 Libníč.

Žádost o zápis dítěte k předškolnímu vzdělávání do mateřské školy

»» je ke stažení na webových stránkách školy,
»» vám elektronicky zašle ředitelka školy po telefonické dohodě (tel. 702 193 250),
»» vám elektronicky zašle ředitelka školy po písemné žádosti o zaslání dokumentů  
(e-mail: mslibnic@seznam.cz).

Součástí žádosti jsou kritéria pro zápis dětí k předškolnímu vzdělávání do Mateřské školy Libníč.

Při zápisu předloží zákonný zástupce
»» rodný list dítěte,
»» OP rodičů (cizinci doklad o trvalém pobytu),
»» vyplněnou žádost o zápis dítěte k předškolnímu vzdělávání do mateřské školy,
»» 	vyjádření lékaře ke zdravotnímu stavu dítěte (dítě musí být řádně očkováno).

KRITÉRIA PRO ZÁPIS DĚTÍ K PŘEDŠKOLNÍMU 
 VZDĚLÁVÁNÍ V MŠ LIBNÍČ
na školní rok 2020/2021

1.	 Dítě v posledním roce před zahájením povinné školní docházky (dítě, které do 31. srpna 2020 dosáhne věku 
pěti let), nebo s odkladem povinné školní docházky s trvalým bydlištěm v obci Libníč.

2.	 Dítě, které dosáhne věku čtyř let do 31. 8. 2020 s trvalým bydlištěm v obci Libníč – Jelmo. 
3.	 Dítě, které dosáhne věku tří let do 31. 8. 2020 s trvalým bydlištěm v obci Libníč – Jelmo.
4.	 Dítě v posledním roce před zahájením povinné školní docházky (dítě, které do 31. srpna 2020 dosáhne věku 

pěti let), nebo s odkladem povinné školní docházky s trvalým bydlištěm v jiné obci.
5.	 Dítě, které dosáhne věku čtyř let do 31. 8. 2020 s trvalým bydlištěm v jiné obci.
6.	 Dítě, které dosáhne věku tří let do 31. 8. 2020 s trvalým bydlištěm v jiné obci.

V případě shodných kritérií rozhoduje datum narození dítěte (starší dítě má přednost před mladším).

OBECNÍ PLES

Jako každý rok jsme se uprostřed pleso-
vé sezóny sešli třetí únorovou sobotu 
na obecním plesem v  sále kulturního 

domu obce Libníč. 
Díky mnoha sponzorům byla i  letošní 

tombola bohatá a rozmanitá, za což spon-
zorům ještě jednou děkujeme.

Odpoledne před plesem patřil sál nej-
menším, a  tak v  15:00 přivítala čarodějka 
Zdena celkem 60 krásných masek. Odpole-
dne si všichni moc užili. 

Plesový parket doprovodila kapela 
Kamba band a  opět nechyběl hod pu-
kem přes parketový sál. Zúčastnilo se na 
24  puků a  soutěžilo se o  hodnotné ceny. 
Letos měl každý puk svou odměnu v  po-
době dortů, víkendových pobytů, kance, 
keramiky, virtuální reality nebo již tradiční 
španělské šunky. Svou přesnou střelu neza-
přel mladý nadějný hokejista Jan Klimeš, 
který potvrdil formu, a tak byla šunka jeho. 
Hluboko po půlnoci přišla od pana starosty 
a místostarosty ještě výzva na taneční sou-
těž s doplňkem nesmírně elegantních kal-
hotek vel. XXL, které se zúčastnilo 18 párů. 
Výhra byla opravdu lákavá: pobyt (2 týdny) 
na ostrově Bali od firmy Hanzalík a víkend 
na Lipně pro 2. místo. Soutěž nás všechny 
pobavila a  ještě druhý den jsme se museli 
smát tomu, jak nám to krajkové prádlo slu-
šelo. Ples se zavíral z vesela okolo čtvrté ho-
diny ranní s kancem na parketu.

Děkujeme všem co pomohli s přípravou 
a  úklidem, protože díky Vám jsme si ples 
tolik užili!

	 Juryška Uhlířová
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Z ČINNOSTI SDH LIBNÍČ

DĚTSKÉ DIVADLO A PYŽAMO 
MAŠKARNÍ DISCO PLES
Stalo se již tradicí, že první kulturní akcí 
roku pořádanou v obci je maškarní zábava. 
Tentokrát jsme připravili PYŽAMO MAŠ-
KARNÍ DISCO PLES s doprovodným pro-
gramem pro děti. Ten se letos uskutečnil 
18. 1. 2020. Děti si užily dětské divadelní 
představení známé pohádky „KRÁSKA 
A  ZVÍŘE“. Humorné a  netradiční před-
stavení ztvárnil dětský divadelní kolektiv 
„NA POHODU“ vystupující pod křídly 
Jihočeského divadla. Před nadšenýma 
očima dětských diváků se odvíjel poutavý 
pohádkový příběh plný zvratů a  překva-
pení. Zvíře, kráska, čarodějnice, kupec 
a další pohádkové postavy bavili přítomné 
diváky od začátku až do šťastného a  ve-
selého konce. Dobro a  láska zvítězily nad 
zlem a  zlobou. Odměnou mladým diva-
delníkům byl nadšený potlesk všech pří-
tomných diváků. Výtěžek z  dobrovolného 
vstupného byl věnován na činnost dětského 
divadla. Po skončení jsme se všichni těšili 
na večerní maškarní rej. K tanci a poslechu 
vyhrával DJ Radek Bulant. Na tanečním 
parketu se proháněly roztodivné posta-
vičky v  pyžamech, prvorepublikové dámy, 
Římané, mafiáni, slavný lovec Pampalini 
a  jeho úlovek, selka a mnoho dalších ma-
sek. Hlavním hřebem večera byl přílet Baby 
Jagy ve vytuněném sudu v doprovodu fešné 
Marfuši. Tato skvělá dvojice nakonec zcela 
zaslouženě odletěla s  první cenou za nej-
lepší masku.

SPOLEČNÝ PLES SDH A SK LIBNÍČ
Již poosmé zorganizovali libníčští sportovci 
a  hasiči společný ples. Tentokrát se nám 
termín 7. března téměř shodoval s  Mezi-
národním dnem žen. Každá dáma, která se 

plesu zúčastnila, proto obdržela u  vstupu 
nádhernou voňavou růži. Pro všechny byla 
připravena bohatá tombola a  slosovatelné 
vstupenky. O  předtančení se postarala 
taneční skupina IMA DANCE. Více jak 
90  účastníků 8. plesu sportovců a  hasičů 
se za doprovodu hudební skupiny CORSO 
BEAT bavilo do pozdních nočních hodin. 
Jménem organizátorů děkuji sponzorům 
za poskytnutí tomboly a samozřejmě všem, 
kteří nás podpořili zakoupením vstupenky.

ČINNOST S DĚTMI
V novém roce pokračujeme v pravidelných 
schůzkách našich nejmenších dětí v  klu-
bovně. Zde jsme pro ně kromě pravidelné 
přípravy na novou sezónu přichystali ně-
kolik přednášek o poskytnutí první pomoci 
a správném chování v krizových situacích. 
Děti se učí, jak správně zavolat pomoc, jak 
se mají chovat při dopravní nehodě, po-
žáru, povodni, úrazu, šikaně apod., jaké 
jsou základní životní funkce a jak správně 
poskytnout první pomoc.

Vše je přednášeno zábavnou formou do-
plněnou názornými ukázkami. Dále jsme 
pro malé Soptíky zorganizovali voňavé 
„MÝDLOVÁNÍ“, při kterém se seznámili 
s  domácí výrobou mýdla a  každý si mohl 
vlastnoručně vyrobit své vlastní. Děti byly 
velice šikovné a všichni se dobře bavili.

Z HISTORIE SBORU
Záhy po založení Sboru pořádali hasiči 
taneční zábavy a plesy; v  roce 1905 platili 
muzikantům 37 K a za večeři a pivo 18 K. 
Vstupné bylo 2 K. Na plesy před 1. světo-
vou válkou vedení hasičů žádalo dopisem 
Schwarzenberský pivovar v Protivíně o sud 
piva o objemu ¼ hl. Mělo to jistou logiku, 
protože Lázně, kde se plesy pořádaly, byly 
majetkem Velkostatku Hluboká nad Vl-
tavou, tj. byly také Schwarzenberské. Toto 
pivo mělo být zajisté darované, protože 
jinak by ho koupili od nájemce Lázní, jis-
tého Jelínka, nebo v  Budvaru a  Samsonu. 
Ve třicátých letech 20. století stála dechová 
hudba na taneční zábavu 250 Kčs (30 Kčs 

za muzikanta), nájem sálu, večeře a  pivo 
pro muzikanty cca 200 Kčs, vstupné bylo 
4,80 Kčs. Libníčský Sbor i  přes tzv. milo-
dary nebyl bohatý a občas měl málo peněz, 
až tak, že kvůli tomu nepořádal pravidelný 
ples. Na plesech po roce 1920 bývala té-
měř vždy tombola a v ní např. pomeranče. 
Po vzniku první republiky přešlo C. K. 
Okresní hejtmanství do Okresní správy po-
litické. Nově vznikla Berní správa a  těmto 
institucím byla zasílána různá hlášení o ha-
sičích a Sboru. Župní správě a Hasičské po-
jišťovně se zasílalo hlášení o přijatých a od-
hlášených členech. Další korespondence 
směřovala na Zemskou hasičskou jednotu 
a  Zemský úřad Praha. V  této době – po 
vzniku první republiky – dostávaly Sbory 
tzv. „subvence“, která pro libníčský Sbor 
činila cca 600 Kčs/rok. Sbory odebíraly ča-
sopis „Hasičské rozhledy“. Již se také platilo 
za autorská práva při pořádání tanečních 
zábav a  dále „zemská dávka“ ve výši cca 
10  Kčs/rok. Na začátku třicátých let měl 
Sbor 25 členů činných a  26  přispívajících. 

Na Valné hromadě v  lednu 1939 bylo 
21 činných členů, 9 přispívajících a 5 žen. 
Sbory téměř všude spolupracovaly se že-
nami. Když libníčský Sbor v roce 1937 po-
řádal Župní sjezd, zažádal Obecní úřad, aby 
nad ním převzal protektorát (záštitu). Sbor 
od počátku své existence žádal Obecní úřad 
o povolení pořádat taneční zábavy.

PŘIPRAVOVANÉ AKCE
4. dubna – sběr železného šrotu a vyslouži-
lých elektrospotřebičů
30. dubna – stavění májky
8. května – soutěž Rudolfov
květen – obvodová soutěž Hůry
červen – soutěže Dubičné, Hosín, Hamr
červenec – soutěže Hrdějovice, Štěpánovice
srpen – soutěž Libníč, Miletín, Dubičné
září – veteránská a dětská soutěž Úsilné
říjen – sběr železného šrotu a vysloužilých 
elektrospotřebičů 

Termíny soutěží budou upřesněny 
Pavel Jirkovský
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LITERATURA O LIBNÍČI 
A JELMĚ - 5. DÍL
František Václav Bouchal: Paměti Libniče
Nákladem vlastním, 1926
Tiskem K. Fialy v Č. Budějovicích, 98 stran, 
11x15 cm

„Pobyt ve zdejší obci jest hostům na pro-
spěch, neboť jest tu silný vzduch ničím 
nezkažený, prosycený hojně ozonem z blíz-
kých rozsáhlých lesů s  hojnými podrosty 
smrkovými a jedlovými, a pak klid ničím 
nerušený. Proto obyvatelstvo zdejší tak 
kypí zdravím, úmrtnost je tu nepatrná 
a  vysoký věk není tu vzácností. Většinou 
dosahuje lid věku kolem 80 let, ale i přes 
90 není vzácností,“ píše F. V. Bouchal 
v uvedené knížce na str. 73.

Autor knihy Paměti Libniče František 
Václav Bouchal se narodil v  Lišově roku 
1871. Stal se učitelem a od roku 1890 pů-
sobil na školách v několika obcích Jihočes-
kého kraje. Poslední jeho kantorské místo 
bylo v libníčské škole, kde zastával od roku 
1914 místo řídícího učitele. Pobyl zde do 
roku 1926. Odtud odešel na odpočinek 
a  vrátil se do rodného Lišova. Tam po-
kračoval v  činorodé práci až do své smrti 
v roce 1957. Bouchalův hrob se nachází na 
lišovském hřbitově.

F. V. Bouchal se celý život věnoval histo-
rii a zasloužil se o mnohé kulturní počiny. 
Publikoval ve významných časopisech. 
V Jihočeských listech byly na pokračování 
uvedeny jeho Paměti obce Jelma. Boucha-
lova znalost Blat, nabytá během působení 
ve Zlivi, posloužila Karlu Klostermannovi 
při psaní románu Mlhy na Blatech.

Čtrnáct let po vydání knížky Lázně Lib-
nič s okolím od F. Fencla (viz 3. díl našeho 
seriálu) vyšla drobná knížka s názvem Pa-
měti Libniče od libníčského řídícího učitele 
Františka Václava Bouchala. Vydal ji vlast-
ním nákladem roku 1926 - snad jako dárek 
Libníči na rozloučenou.

Po stručném vykreslení poměrů na 
hlubockém panství před první písemnou 
zmínkou o  Libníči v  pernštejnském ur-
báři roku 1490 se Bouchal v knížce věnuje 
podrobně historii po tomto roce. Živě vy-
kresluje obraz tehdejšího života v  Libníči 
na pozadí dějů, které zasáhly hlubocké 
panství i  celou Evropu. Šlo o  třicetiletou 

válku a následnou těžkou dobu, války na-
poleonské, změny ve státní správě i  v  ži-
votě venkovských lidí, až po jeho odchod 
z  Libníče. Neopomenul zmínit následky 
Velké války včetně našich padlých. Zvláštní 
kapitoly pojednávají o  libníčských památ-
ných stavbách – lázních, kostelu a  také 
o škole. Vypráví o společenském a kultur-
ním dění v Libníči v nové době. Dozvíme 
se, jak občané uvítali vznik Československé 
republiky a jaká byla jména prvních obec-
ních zastupitelů. Krátce píše o  osamostat-
nění Jelma v roce 1923, elektrizaci Libníče 
a mnoha dalších událostech.

Nejdelší kapitola knížky zpracovává 
téma Postup hospodářů jednotlivých statků. 
Bouchal vyjmenovává majitele statků i cha-
lup a uvádí jejich nemovitý i movitý maje-
tek. Zmiňuje se o libníčských vilách a jejich 
majitelích. U  prvních libníčských živností 
(statků) je to řada vlastníků začínající ro-
kem 1490, tj. sepsáním pernštejnského ur-
báře. Poté přibývaly další objekty, přičemž 
posledním číslem popisným, kterým se 
Bouchal zabývá, je čp. 58.

F. V. Bouchal napsal obdivuhodnou 
knihu, která upoutá určitě nejednoho ob-
čana Libníče i dnes, přestože názory mlad-
ších historiků se někdy trochu liší. Byla 
to na dlouhou dobu poslední monografie 
o Libníči. Další vyšla až roku 1995.

Až pojedete kolem lišovského hřbitova, 
zastavte a  postůjte u  Bouchalova hrobu, 
nebo alespoň věnujte tomuto ušlechtilému 
člověku, významnému regionálnímu histo-
rikovi a řídícímu učiteli v Libníči Františku 
Václavu Bouchalovi krátkou vzpomínku.

Knížku si můžete přečíst v  regionál-
ním oddělení Jihočeské vědecké knihovny 
v Českých Budějovicích na Lidické. Mnozí 
z vás jistě knihu máte doma.

POUŽITÁ LITERATURA:
Kovář, Daniel: Řídící učitel František Václav 
Bouchal. Rozhledy Libniče a  Jelma, 1993, 
roč. 3, č. 8 (srpen), s. 37
Pokračování.

H. Nováková

Pokračování z Rozhledů č. 1/2020

KAMPELIČKA V LIBNÍČI
V době Protektorátu Čechy a Morava po 15-tém březnu 1939, byl spolkový život 
omezen, Valné hromady se v letech 1941 až 1945 nekonaly a vedení Kampeličky se 
muselo podřizovat německé byrokracii. Podle vládního nařízení ze dne 23.9.1941, 
musely mít Kampeličky zařazené v rejstříku Krajského soudu svůj název i v německé 
jazyce a mít dvojjazyčné razítko.

Složení Předsednictva, Dozorčí rady a po-
kladníka, schvaloval Okresní úřad, Kraj-
ský soud a  Četnická stanice Rudolfov 
Okresní úřad byl v  Lišově a  Krajský soud 
ve Vodňanech.

Členové museli podle vládního nařízení 
říšského protektora ze dne 21. a 26. 6. 1939 
činit prohlášení, že nejsou Židé. Totéž mu-
seli prohlašovat při peněžních transakcích, 
že oni, ani jejich manželky nejsou Židé. 

Jakási osvěta fungovala i  v  době Pro-
tektorátu a  družstevní filmaři promítali 
v  Hůrách pro členy Kampeličky film. 
Vstupné bylo 1 K, děti 50 hal.

Na konci roku 1943 se válečný život 
v Protektorátu rychle měnil a měl vliv i na 
libníčské Lázně. Bylo rozhodnuto, přestě-
hovat občany německého Starobince v Bu-
dějovicích do Lázní v Libníči a 14.11. toho 
roku došlo k  jednání s německým zástup-
cem o uvolnění spolkové místnosti Kampe-
ličky. Nakonec se ji podařilo přemístit do 
jiné místnosti a  tak zůstala v  Lázních dál 
v provozu.

V  roce 1939 byl starostou Kampeličky 
František Čapek, v době Protektorátu Vác-
lav Fencl Libníč z domu č. 11 a pokladníkem 

Karel Klabouch Libníč z domu č. 1.
I v době Protektorátu byla spolková čin-

nost omezena a  Valné hromady se v  roce 
1944 a 45 nekonaly, až 28.7.1946

Byrokracie a  papírování neskončilo ani 
po válce v roce 1945 a Kampeličky musely 
dál podávat různá Hlášení :

Hlášení pro evidenci a  kontrolu úvěrů, 
Přihlášky vkladů u  peněžních ústavů, Vý-
dělkový majetek, Pozemky a  domovní 
majetek. 

Poválečným starostou Kampeličky byl 
Václav Šulda a  pokladníkem Julius Ko-
fránek lesní hajný v.v. z  Jelma č.12 – vila 
Gabriela. 

V roce 1948 5.7. byl zvolen starostou Ru-
dolf Fanta Jelmo č.20, místostarostou Vác-
lav Šulda a členové Předsednictva byli Vác-
lav Fencl, František Dobal Libníč z  domu 
č. 37 a  Jan Valenta. Pokladníkem Julius 
Kofránek.

V  tento čas byla nálada ve společnosti 
velice napjatá, což se projevilo i ve vedení 
Kampeličky a funkci starosty prakticky vy-
konával Václav Šulda.

Mezitím Ústřední jednota hospodář-
ských družstev ve dnech 24. až 26.2. a 1. až 

3.3.1949 provedla v  Kampeličce revizi 
a  23.6.1949 na ni dopisem reagovalo Mi-
nisterstvo financí. To nebylo spokojeno 
a  vytýkalo ztrátové hospodaření a  nízkou 
úroveň rezervního fondu, což u něho vyvo-
lalo pochybnosti o dobrých předpokladech 
trvání Kampeličky.

Dramatičnost situace dál gradovala 
a Jan Valenta na 24.7.1949 svolává oběžní-
kem Valnou hromadu do hostince Aloise 
Fencla v domě č. 64 V něm proti podpisu 
zdůrazňuje, že účast každého na Valné hro-
madě je bezpodmínečně nutná. Ale podle 
prezenční listiny se ji zúčastnilo jen 15 lib-
níčských členů. Usnesení z ní nebylo žádné 
a zřejmě bylo členům oznámeno, že dosa-
vadní fungování Kampeličky brzy skončí. 
To byla poslední zaznamenaná Valná hro-
mada Kampeličky s  volbou funkcionářů 
a  zvoleni byli : starostou Václav Šulda, 
místostarostou Karel Klabouch, v Předsta-
venstvu : Václav Fencl, Rudolf Fanta, Jan 
Valenta, František Dobal, v  Dozorčí radě 
: předseda Václav Svoboda z  Červeného 
Újezdce, místopředseda Václav Pouzar 
z Hůr, členové Václav Franěk z Červenáho 
Újezdce, Jan Mrázek z Úsilného, František 
Pouzar a František Mach z Hůr, pokladní-
kem opět Julius Kofránek.

Jelikož objekty Lázní na konci roku 1949 
přebral do svého užívání stát, bylo rozhod-
nuto, že Kampelička se musí vystěhovat. 
Pro svoji činnost nachází nájemní prostor 
v Kubertů vile č. 62 a v červnu 1950 se tam 
stěhuje. Nájem byl sjednán za 1.000/ rok + 
200 Kčs.za el. proud. Úklid prováděla Ma-
rie Tlačilová z vedlejšího domu za 70 v létě 
a za 130 Kčs. v zimě. Úpravu místnosti pro-
vedl místní truhlář Jan Leština z domu č. 21 
a některé kusy nábytku byly získány ze Zá-
ložny v Hluboké nad Vltavou. 

Na poslední zaznamenané schůzi Před-
stavenstva 28.12.1952 bylo oznámeno, že 
se ruší Představenstvo a Dozorčí rada a že 
vše převezme Jednatelství Státní spořitelny 
České Budějovice. Jednatelství postupně 
upouštělo od dřívější služeb pro své členy – 
rolníky, což nepřímo souviselo se založení 
JZD v roce 1953 Někdy na konci roku 1974 
bylo Jednatelství od Kubertů přestěhováno 
do Hönigů vily a v roce 1979 kvůli malému 
počtu klientů zrušeno. 

Kdy přesně v tom roce 1953 Státní spoři-
telna převzala Kampeličku a kdo z Libníče 
u toho byl, se nepodařilo zjistit. 

Agenda Jednatelství se po roce 1953 
postupně zmenšovala až tak, že ji nako-
nec zpracovávala jedna osoba, kterou byla 
Pavla Procházková z domu č. 27. ▶



ČLENSKÁ ZÁKLADNA KAMPELIČKY:

Rok Počet 
členů

Rok Počet 
členů

1905 20 1935 82
1915 51 1940 91
1922 56 1942 76
1925 64 1949 82
1930 82

Hospodaření Kampeličky v  roce 1905 
a stav k 31.12.1905:
Aktiva:
Pokladniční hotovost 30,51 K
Bilanční cena předmětů zařizovacích 333,31 
Zásoba tiskopisů ( knížky po 24 hal. ) 21,80
Pohledávky na zápůjčkách 592
Podíl u Ústřední jednoty 20
Úroky z půjček běžící 6,70

Pohledávky za zboží u členů 1535,12 
U Ústřední jednoty uloženo 2.465,22
Ztráta v roce 1905 21,92

Pasiva:
Stav závodních podílů 300
Stav vkladů 3157,12
Dlužné daně a poplatky 55 hal.
Dluh Ústřední jednotě za zboží 1.488,96 

Hospodaření v roce 1907:
Příjmy 15.831 K 
Výdaje 15.680
Aktiva 6.229
Pasiva 6.254
Ztráta 25

DODATEK
Podle archivní dokumentace o  Kampe-
ličce a různých indicií, lze s jistotou říci, že 
v knize Lázně Libnič s okolím od Floriána 

Fencla z roku 1912, je chybně napsáno, že 
v Libniči byla v roce 1904 založena Raiffei-
senka. Byla to ale Kampelička a v hovorové 
řeči se jim často říkalo Raiffeisenky. Ty byly 
údajně inspirací pro F.C. Kampelíka. (Ně-
mec Fridrich Wilhelm Raiffeisen ). Tento 
chybný údaj opsal i první obecní kronikář 
a pak i já. 

Já jako kluk jsem ze zvědavosti okukoval 
provoz Kampeličky u  Kubertů a  pamatuji 
si, že její trezor byl svého času v Lázních na 
jedné chodbě.

POUŽITÉ MATERIÁLY:
Archiválie Okresního archivu  
České Budějovice
Internetová Wikipedie

 Karel Lískovec březen 2019
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SK LIBNÍČ
PLÁNOVANÉ AKCE JSOU PROZATÍM:
17. 4. 2020 Valná hromada SK
19. 9. 2020 Vesnické hry bez hranic
28. 11. 2020 Lampionový průvod

Dále jsou v  plánu cyklovýlety - zatím bez konkrétních 
termínů.
Vzhledem k současné situaci s koronavirem je otázkou 
jak se nám podaří některé akce realizovat.
S pozdravem

Michal Šafář, předseda SK Libníč

I takový spoluob-
čané žijí mezi námi.
Bohužel, stále ještě 
nepochopili, co je 
třídění odpadu.

Jiří Klimeš,  
místostarosta


